⁴² - FRANCESCO DI RUGGIERO, *Prattica De' Notari ...* Tomo II., Napoli 1716, p. 82: « La parola *Nobilibus*, sono quelli feudi, che tengono vassallaggio; e finalmente la la parola *Rusticis*, sono quelli Territorii, montagne, o ville, che il Re suole dare *in feudum*, come vediamo a Nola, che i Sig. Cesarini, possedono *in feudum*, nelle pertinenze della Terra di Palma molti Territorii, e Montagne; i Sig. Narni, e Monforte, possedono in Laurii *in feudum* molti Territorii, e Montagne, de quali ne pagano l'adoha alla Regia Corte.»

Casa che si affitta et è corpo burgenatico

L'esattione delle paglie, che si exige ogn'anno da da part[icola]ri cittadini, che tengono animali di soma, che danno tre some⁴³ di paglia

Ius dell'honoratico di quelli che vengono a vendere cose comestibile

Appattuati, seu aratri p[er] quelli che fanno massarie di campo cioè per ogni aratro in grano, stoppelli⁴⁴ dieci, e dui terzetti, et in orgio stoppelli cinque, et un terzo.

Decima di bambace

Cenzi⁴⁵ di vigne in grano

Scrofaria, cioè ogni scrofa, che figlia dentro la terra dà un porcello [c. 139r]

Vigna con pozzo, et arbori, Torre, Cantina, et Magazzino, che si affitta

Quarti selvaggini

Caccia riservata

Cenzo del subfeudatario di fran[ces]co negro con il Ius, che spetta si fusse succeduta la devoluzione.

Et cum ditto Banco Iustitiæ, et cognit[i]one primarum, secundarum, et tertiarum causarum civilium, criminalium, et mixtarum, mero, mixtoque imperio, et gladij potestate⁴⁶, quatuor litteris arbitarijs⁴⁷, et cum po[resta]te componendi delicta, penasque comutandi de corporali in pecuniarias, illasque remittendi in toto, vel in parte, satisfacto tamen prius parti lesæ, proventibus, et emolumentis dictæ iurisd[ictio]nis, de qua quidem iurisd[ictio]ne primarum, secundarum, et tertiarum causarum civilium, criminalium, et mixtarum, ac cum dictis corporibus sub verbo signanter &c. expressis prefatus Can[onic]us D. Honofrius nominibus predictis voluit teneri de evitt[i]one particulari et generali pro ut inferius dicet[ur] &c., quodque sint, et existant tantum [c. 139v] in Terra p[redi]tta, et ad dictum Nicolaum leg[iti]me spettant, et pertinent, et p[er] ipsum tenent &c., et possident &c. ad d[ict]am Terram, et iura remaneant vendita iuxta eorum naturam, et qualitatem, hoc est feudale in feudalem, et burg[ensati]ca in burg[ensati]cum, et non aliter &c., nec alio modo, et cum omnibus alijs redditibus, tam in pec[uni]a, quam aliter

⁴³ - Si misura anche a soma di asino (da 50 a 100 kg) e a soma di mulo o di cavallo (da 130 a 150 kg).

⁴⁴ - *Misure locali per le superfici agrarie*, 2^a ed., Roma 1950, p. 102: «Craco: Tornolo = a 40,88 Carro = 60 tomoli; Tomolo = 8 stoppelli.» Lo stoppello = 3 terzetti. Le misure numeriche sono in are. Un'ara = 100 metri quadrati. L'ara non è una unità di misura riconosciuta dal Sistema internazionale di unità di misura, dove si utilizza al suo posto il decametro quadrato (dam²). Viene ufficialmente utilizzata dall'Agenzia del territorio italiana per misurare la superficie dei terreni a fini catastali e fiscali

⁴⁵ - ANDREA PESAVENTO E PINO RENDE, *Descrizione della città di Santa Severina e dei suoi casali di Santo Mauro e Scandale in un "Apprezzo" inedito del 1653*, : «(foglio 37v) Per li cenzi Vigne di Papanice annui tt.a di grano 24 ...; (foglio 39r) Per li cenzi Vigne di Papanice a Marco Carrafa ...;

⁴⁶ - FRANCESCO DI RUGGIERO, *Prattica De' Notari ... Tomo II.*, Napoli 1716, p. 83: «

⁴⁷ - FRANCESCO DI RUGGIERO, *Prattica De' Notari ... Tomo II.*, Napoli 1716, p. 82: «Questi sono i quattro Capitoli del Regno fatti dal Re Roberto; il primo fu che i Giudici Baronali possono componere i delitti d'alcune cause; il secondo è, che possano congro l'inquisito darli la corda, anche il giorno di Pasqua; il terzo, che contro questi inquisiti si possa procedere senza figura di giudizio, e senz'appellazione. Oggi però questo non ha luogo, volendovi espressa licenza del Prencipe: il quarto, ed ultimo e, che possa procedersi in un delitto, quale incorre alla pena di morte civile, o naturale, o ascissione di membri, ex officio Curiaë.»

consistentibus bonis, membris, introytibus, et corporibus, attionibus, iurisd[itioni]bus, et iuribus burg[ensati]cis, et feudalibus, ad dictum hodiernum Baronem Nicolaum spectantibus quomodocumque modo, et titulo etiam part[icula]ri emptis, seu aliter &c. acquisitis p[er] d[ictu]m Nicolaum, eiusque predecessores in terra p[redi]tta, eius territorio, pertinentijs, et districtu, ac cum omnibus meliorat[i]onibus in d[ict]a Terra, et eius [...] factis, ac iure reintegrandi in benef[iciu]m ipsius do[mi]ni Caroli ut infra, alijsque iuribus, prerogativis, privilegijis, autoritatibus, et iurisd[itioni]bus quibuscumque.

Ita quod p[er] descriptionem ditorum corporum particularium nullum fiat preiud[iciu]m venditioni generali omnium, et quorumcumque aliorum bonorum, introytum, iurium, et iurisdictionum, quae dictus Hodiernus Baro Nicolaus habet etiam titulo particulari.

[c. 140r] Nil penitus p[re]fatus Can[onicu]s D. Honofrius dicto Nicolao nec alteri cuicumque personae reservato de dicta Terra, eiusque corporibus, bonis, et introytibus cum ea ut sup[er]a venditi, [...] voluit o[mn]ia esse translata in dictum Dominum Carolu emptorem, et in p[re]sente vend[iti]one comprehensa nisi infra[scri]pta et cum ijs etiam, quae de demanio in demanium, et de feudo in feudum, de servitio in servitium, de burgensatico in burgensaticum sint feudi nat[ur]a, et forma privilegiorum aliqua non mutata, ac eo modo et forma, si, et prout dictus Nicolaus, eiusque predecessores tamquam utiles domini Terrae predictae eandem Terram cum predictis corporibus et cum eorum integro statu melius, et plenius habuerunt, tenuerunt, et possiderunt, et de p[re]senti dictus Nicolaus habet, tenet, et possidet, habereque, tenere, et possidere possit, ac potuisset vig[or]e cautelarum, et privilegiorum apparentium, et alio &c. quovis modo iure, vel consuetud[i]ne, et causa quacumque, etiam si iure ipsa essent regalia, et Principi reservata, et talia de quibus oporteret hic fieri expressam, et specialem mentionem, et in generali, seu quo quovis alia sermone, non venirent &c., et [c. 140v] includerentur, quorum quidem privilegiorum, et cautelarum tenor habeatur, ac si de verbo ad verbum esset hic insertum, et annotatus, et non alia &c., nec alio modo, et sig[nante]r cum supradictis corporibus, iurisd[ictio]ne, et bonis, membris, introytibus, et iuribus ut sup[er]a descriptis, ac eorum descri[ptio]ne, et [...] dictus Nicolaus, et eius heredes, et successores specialiter obligati remaneant, et signanter teneatur dictus Nicolaus, prout dictus Can[onicu]s D. Honofrius [...] predictis [...] coram nobis promisit, quod sint, et existant tantum in dicta Terra, eiusque pertinentijs, et districtibus, et ad dictum Nicolaum leg[iti]me spectant, et pertineant, et p[er] eum teneantur, et possideantur, et quod non sint venditas, alienatas, donatas, aut alit[er] distracta, verum ipsa bona, corpore, et iura remaneant, et sint venditas iuxta eorum naturam, et qualitatem hoc est feuda in feudum, et burg[ensati]ca in burg[ensati]cum, et non aliter, nec alio modo.

Ita quod per descriptionem, expressionem, et vend[iti]onem corporum [c. 141r] iurisd[ictio]nis, et iurium predictorum particularium facta ut s[up]ra nullum fiat preiud[iciu]m venditioni generali [...] omnium, et quorumcumque aliorum bonorum, iurisdictionum, et iurium non specificatorum, et existentium in Terra p[redi]tta, eiusque pertinentiis, territoriis, et districtibus, et ad dictum Nicolaum, etiam titulo particulari spectantium ut supra _____

Francam, et liberam Terram predictam cum predictis eius bonis, membris, introytibus, et iurisd[ictio]ne predictis ab omni vend[iti]one, alienat[i]one, donat[i]one, fideicommisso purificato, seu purificando, contractu, debito, legato, onere, concess[i]one, obligatione, et hyp[othe]ca, et sig[nante]r ab omnibus venditionibus sup[er] Terra p[redi]tta, eiusque corporibus, seu parte ipsius, et ipsorum factis etiam ad pacto de retrov[enden]do quibuscumque personis, ac liberam a quibuscumque oneribus ordinarijs, vel extraordinarijs etiam ex natura rei debitis, presen (?), excepto a feudali servitio, seu adhuc Regiae Curiae quatenus debeatur, et ab alijs &c. [c. 141v] nec alio modo, et ijs etiam exceptis, quae debeantur ex natura feudi maioris, et supremi dominij ratione, et oblig[at]ione solvendi infa[scri]pta Adhuc, et non alia &c., nec alio modo.

Ab onera ann[u]o d[ucetorum]septuaginta trium in circa debito R[egi]ae Curiae quatenus debentur, et non alia &c., nec alio modo.

Et ab alijs ann[u]is sex decim pro Adhuc similiter quatenus deberentur R[egi]ae Curiae d[ict]i d[omi]ni Doc[tori] Caroli a p[ri]ma die m[ensis] aprilis pre[ter]iti anni 1666 in antea, et in casu quo nao deberentur d[ict]ae R[egi]ae Curiae Adhucque ad nihilum dictus do[mi]nus Carolus teneatur, et pro tempore preterito, et p[er] [...] diem ultimum martij dicti anni 1666 teneatur dictus

Nicolaus solvere adhuas predictas prout dictus do[mi]nus D. Honofrio dictis [..?] promisit et extrahere, et servare indemnes, et illsos dictum Do[mi]num Carolum eiusque heredes, et suc[cesso]res etiam ante damnum passum cum refett[i]one omnium damnorum, [...?], et expensarum occasione p[re]de]tta patiendorum, et fac[ien]dorum in [...?], sive extra [c. 142r] de quibus damni, expensis, et [...?] ex causa predicta patiendis, et faciendis stari, et credi debeat simplici verbo cum iuramento tantum dicti dom[ini] Caroli nulla alia probat[i]one, vel verificat[i]one a iure requisita qui sic &c.

Cum declaratione tamen quod dicta Terra predictaque corpora sub verbo signanter expressa [...?] feudalia pro feudalibus cum onere dictæ Adhuæ, quatenus deberentur, et burg[ensati]ca pro burg[ensati]cis cum onere bonatenentiae quatenus debetur, iuxta eorum natura, et non alias, nec alio modo _____

Et hoc pro conv[en]to, et finito pretio d[ucatorum] quindecim mille de carolenis arg[entei], a quibus d[ucatorum] quindecim mille de pretio predicto prefatus can[onic]us D. Honofrius nominibus predittis excomputavit, et bonas fecit dicto Do[mi]no Carolo d[ucato]s duas mille, et septuaginta, prout dictus Dom[inu]s Carolus dictos d[ucato]s duas mille, et septuaginta se retinuit de suma d[ucato]rum trius mille noningentorum ottuaginta otto t[ari] 4⁴⁸ . 14 [c. 142v] quos ipse Dom[inu]s Carolus consequi debet a d[ic]to Nicolao v[icelice]t d[ucato]s noningenta ex eis pro capitali ann[orum] d[ucatorum] 58 . 2 . 10 p[er] ipsum Dominum Carolum uti (?) [...?] iuris lucrandi dicti Nicolai vig[ore] instrum[en]ti rog[at]i manu mea n[ota]rij die 21 aprilis 1666 reemptionum scilicet a capitano Andrea Mazzei ann[uos] d[ucato]s 36 pro cap[ita]li d[ucatorum] quadricentorum⁴⁹ et a D. Luca ant[onio] Troyano reliquos annuos d[ucato]s 43 . 2 . 10 pro capitali d[ucato]rum quingentorum⁵⁰, et reliquos d[ucato]s 3088 . 4 . 14 pro complem[en]to dictorum d[ucato]rum 3988 . 4 . 14 pro totidem p[er] ipsum Dom[inu]m Carolum solutis dictis Cap[ita]nio Andrea, et D. Luca ant[onio] pro tertiis decursis, interesse ipsarum, et pro quantitibus debitis vig[ore] litterarum executorialium pro ratis (?), et temporibus rescriptis in instru[men]tu[m] reemptionum predictarum rog[at]o manu mea p[refati] (?) notarij die predicta 21 aprilis 1666, et restanted d[ucato]s 1918 . 4 . 14 pro complem[en]to dictorum d[ucato]rum 3988 . 4 . 14 crediti ipsius Domini Caroli prefatu m[agnifi]cus D[oc]to[r] fran[cis]cus ant[oni]us proc[ur]atorio no[m]i[n]e quo supra cum infrasc[ri]ptis clausolis, et condit[i]onibus resolutivis [c. 143r] ut infra exprimendis, et declarandis donavit donat[i]onis titulo irrevocabilis &c. inter vivos dicto Nicolao absenti, dictoque Do[mi]no D. Honofrio no[m]i[n]ibus predictis, et mihi &c. presentibus &c. pro talibus qualibus sunt, et non aliter, nec alio modo, cum omnibus, et singulis eorum iurium, attionibus, et integro statu, et cum conditione, et clausola, quod dicta Donatio dictorum d[ucato]rum 1918 . 4 . 14 ut s[upr]a p[er] dictum D[oc]to[r]em fran[cis]cum antoniu[m] no[m]i[n]e pred[ic]to Donatoris semper omni futuro temp[or]e, et in p[er]petuu[m] remanere debeant in specie obligationis, et hypotecæ ipsi Dom[ino] Carolo in omni casu evitt[i]onis, quod forte sequeret &c. dictæ Terræ Crachi, et corporum cum ea sub verbo signanter ut supra expressorum, ipsi Dom[ino] Carolo ut sup[er]a venditam, et venditorum, et cuiuslibet ipsorum, et etiam in casu quod si contravenisset dictus Nicolaus p[rese]ntem (?) instrumentum, et consensus in eo (quod non credit &c.) quod numquam succedere possit pro utilitate, et beneficio, quod dictus Nicolaus habet in p[rese]nte venditione, ex quo in casibus predictis non intelligatur facta dicta Donatio, sed remaneat resoluta, stante quod cum d[ic]ta expressa Cond[ic]tione, et Clausola Resolutiva dictus m[agnifi]cus D[oc]to[r] fran[cis]cus ant[oni]us [c. 143v] d[ic]to no[m]i[n]e fecit, et facit dict nec alio modo, am donationem, et non alia &c, pro ut dictus Dom[inu]s D. Honofrius no[m]i[n]ibus predictis pro casibus predictis forte sequendis scilicet evit[i]onis, et contraven[tio]nis in specie, et sub speciali obligat[i]one loco pignoris, et hypotecae obligavit, et hyp[otecav]it dicto Dom[ino] Carolo absenti, dictoque M[agnifi]ci D[oc]to[r]i fran[cis]ci ant[oni]i d[ic]to no[m]i[n]a, et nihil p[rese]ntibus p[er] supradictos d[ucato]s mille noningenta decem et otto t[ari] 4 . 14 p[er] dictum

⁴⁸ - Alla carta 131v aveva scritto tari 1.

⁴⁹ - 36 ducati su un capitale di 400 ducati corrisponde ad un interesse annuo del 9%.

⁵⁰ - 43,5 ducati per in capitale di 500 ducati corrisponde ad un interesse di 8,7 %.

m[agnific]um D[octo]rem fran[cis]cum ant[oni]um n[omine] pro dicto Nicolao ass[ent]e donatos, ita quod super eis nullum ius, nullaque actio acquiratur nec acquisitum esse intelligatur quibuscumque p[er]sonis, et cred[itori]bus dicti Nicolaj, etiam anterioribus, et privileg[ia]tis quocumque privileg[i]o etiam in corpore uniusque clauso, vel claudendo, aut ex causa dotis, iurium dotalium, alimentorum, ex Regij fisci, nec pro quacum[que] alia causa, etiam Pia [...?], et privileg[ia]ta quocumque privilegio ut s[upr]a, itaque specialis obligatio generali non deroget nec e contra _____

Et dictus Do[mi]nus D. Honofrius no[mini]bus quibus s[upr]a excomputavit, et bonas fecit d[ict]o Dom[in]o Carolo a dictis d[uca]tis du[o]decim mille [c. 144r] noningentis triginta d[ucat]os centum viginti # 1 . 4 p[er] totidem expensis p[er] ipsum Dom[in]o D. Honofrio de propr[ia] pec[uni]a ipsius dom[in]i Caroli pro relevio ius tappeti, et alijs expensis factis pro intestat[i]one Terræ predictæ _____

Reliquos vero d[ucat]os du[o]decim mille octingentum nove # 3 . 16 pro complemento dictorum d[ucato]rum quindecim mille integri pretij Terræ predictæ prefatus M[agnifi]cus D[octo]r fran[cis]cus ant[oni]us no[m]i[n]e quo s[upr]a per sollemne stip[ulatio]nem &c. integre dare, et solvere d[ict]o Nicolao, et pro eo d[ict]o D. Angelo no[m]i[n]e p[redi]ttis absentibus, dictoq[ue] Dom[in]o D. Honofrio no[mini]bus quibus sup[r]a et mihi &c. presentibus &c. predictoq[ue] Dom[in]o D. Honofrio et in proprio no[m]i[n]e quandocumque nulla data temporis prescrip[tio]ne | preter et excepto ab infra[script]is [...?], solutionibus, et casibus ut infra exprimendi, et non alijs &c., nec alio modo | et interim pend[en]te solu[tio]ne dictorum d[ucato]rum 12809 . 3 . 16 dictus M[agnifi]cus D[octo]r fran[cis]cus ant[oni]us d[ict]o n[om]i[n]e habens respectum, quod si dictus Nicolaus ad presens dictos d[ucat]os 12809 . 3 . 16 haberet illos implicaret in emptione tot annu[um] intrytum saltim ad ratione quatuor p[er] centum [c. 144v] pro ut in dies similes reperiuntur emptiones, et non deficiunt in hac Civit[ate], et Regno, et etiam ratione lucri cessantis, et damni emergentis, et sic ex conv[entio]ne inter ipsas partes habita promisit pro interesse, seu interessurio dictorum d[ucato]rum 12809 . 3 . 16 correspond[ere], et solvere d[ict]o Nicolao, et pro eo d[ict]o D. Angelo no[m]i[n]e pred[ict]o absentibus, dictoque Dom[in]o D. Honofrio dictis nominibus, et mihi &c. presentibus &c., predictoque Dom[in]o D. Honofrio etiam prop[ri]o n[om]i[n]e annuos d[ucat]os quingentos duodecim # 1 . 19 ad ratione quatuor p[er] centum⁵¹ semestratim a p[ri]mo die m[ensis] aprilis 1666 scilicet quibuslibet sex mensibus in fine a die pred[ict]o [...?] ipsorum, quæ est d[ucat]i ducentum quinquaginta sex # 1 . 19 1/2et incipere, et facere primam solut[i]onem, et solvere primum semestrem ipsorum in fine primorum mensium sex a dicto die p[ri]mo m[ensis] aprilis 1666 – et sic continuare solut[i]onem ipsam semestratim ut sup[r]a, et a solut[i]one p[redi]tta non deficere, vel cessare in pace, ac non obs[er]vante quacumque exc[usati]one, etiam liquida p[re]ven[tio]ne, et absque diminut[i]one, deductione, excomputo [c. 145r] seu defalcat[i]one aliqua, etiam quæ de iure, vel consuetud[i]ne quovis modo fieri deberet, ac etiam non ob[sta]nte quocumque impedimento belli, pestis |quod absit| supervenienti, nec p[er] quovis alio casu, Divino, seu humano, raro, insolito, et inopinato, et qui numquam accidere solet, quibus et sig[nante]r d[ict]æ prevent[i]oni, et cuicumque aliæ excep[io]ni, etiam liquidæ dictus m[agnifi]cus D[octo]r fran[cis]cus ant[oni]us no[m]i[n]er predicto et expresse cum iuram[en]to coram nobis ren[un]tiavit &c. et promisit non uti, nec uti facere ij iud[ici]o, nec extra, francos dictos ann[uos] d[ucat]os 512 . 1 . 19 ut sup[r]a promissos a quocumque onere, etiam de collectis, bonis tenentijs, solutionibus fiscalibus, et lijs quibuscumque impositionibus, et contributionibus ord[ina]rijs, et extraordinarijs impositis, et imponendis ordine quorumcumque Superiorum quæ onera ut sup[r]a imposita, et imponenda promisit p[re]dictus m[agnifi]cus D[octo]r fran[cis]cus ant[oni]us n[om]i[n]e p[re]dicto solvere R[egi]æ Curia, vel quibus dehebuntur, et extrahere, et servare indemne, et illesum, ac indemnes, et illesos dictum Nicolaum et predictos ann[uos] d[ucat]os 512 . 1 . 19 etiam ante damnum passum cum refec[tio]ne omnium damnorum, interesse, et expensas occasione [c. 145v] predittæ patiendorum, et faciendorum in iud[ici]o, sive extra, de quibus damnis expensis, et iusta causa

⁵¹ - Ducati 12809 . 3 . 16 cioè ducati 12809,76 al 4 % annuo, producono l'interesse di ducati 512,39 cioè ducati 512 . 1 . 19.

predicta patiendis, et faciendis stari, et credi debeat simplici verbo cum iuram[en]to tantum dicti Nicolai &c. nulla alia proba[tio]ne, vel verificat[i]one a jure req[ui]sita quia sic &c _____

Ita quod semper sit [...?] dicti Nicolai &c. dictos ann[uos] d[ucato]s 512 . 1 . 19 ut sup[er]a promissos annis singulis semestratim ut sup[er]a consequi exigere, et habere [...?] a d[ic]to Dom[in]o Carolo, et a quavis persona pro eo, et sup[er] omnibus bonis burg[ensati]cis et feudalibus ipsius dom[in]i Caroli | salvo R[egi]o assensu | presentibus, et futuris, quod a debitoribus, et vendentibus (?) bonorum, et introitum d[ic]ti Dom[in]i Caroli, eisque, et unicuique ipsorum [...?] fieri facere promptam, paratam et expeditam exeq[ut]ionem realit[er] et pers[onalite]r, iuris etiam for[m]a non servata absque req[ui]sitione partis, via exeq[ut]iva, more pensionis domorum huius civitatis Neapoli⁵², et obligationem liquidarum Magnæ Curia Vicariæ, et quos elec[tio]ne unius ex prædictis, seu plurium prædictorum, semel, aut pluries facta non videatur eis esse in aliquo [c. 146r] derogatum circa dictam elec[tio]nem (?), sed quotiescumque elegerint libere possint variare (?) ad eorum libitum voluntatis, etiam post sententiam ratam, et exeq[ut]ionem factam, et quod processum esset ad aliquem actum vend[itio]nis rei exeq[ut]æ (?), et una via electa, seu uno remedio alia, vel aliud non tollat[ur] dum[m]odo quod unica solut[i]one prædicta facta p[er] quemlibet ex prædictis de dictis annuis 512 . 1 . 19 dictus Nicolaus &c. debeant remanere con[ten]ti quia sic &c.

Cum pacto, quod in casu quo reficeret &c. dictus Dom[in]us Carolus a solut[i]one dictorum ann[uorum] d[ucato]rum 512 . 1 . 19 p[er] duos semestres continuos, in tali casu dictus Dom[in]us Carolus, eiusque heredes, et suc[cesso]res teneant &c., et debeant, prout dictus M[agnificus] D[octo]r Fran[cis]cus ant[oni]us no[m]i[n]e predicto p[ro]misit statim, et incont[inen]ti nulla mora postposita integre &c. dare, solvere, et [...?] dicto Nicolao et pro eo dicto D. Angelo n[omin]e p[re]ditto, dictoque Re[vere]ndo D. Honofrio etiam proprio no[m]i[n]e, et mihi (?) &c. presentibus ad solv[enda]m sortem principalem d[ucato]rum 12809 . 3 . 16 una cum etiam rata interessurii tunc decursa, una cum omnibus damnis, expensis, et interesse, ac etiam non ob[sta]nte beneficio purgat, vis moræ, quam in quocumque modo purgare possit [c. 146v] etiam si comparuerint sacco parato, et offerent solvere omnes semestres decursos, cum benef[ic]io purgat. vis moræ Ritu dictæ M[agnæ] C[uriæ] V[icariæ], omnibus iuribus in contrarium forte dictantibus quomodolibet non obstantibus p[re]dictus m[agnificus] D[octo]r fran[cis]cus ant[oni]us n[omin]e p[re]ditto expresse cum iur[amen]to coram nobis [...?] &c. _____

Ita quod presens instrum[en]tum pro conseq[ut]ione et exatt[i]one tam dittor[um] d[ucato]rum 12809 . 3 . 16, quam predictor[um] d[ucato]rum 512 . 1 . 19 et cuiuslibet semestri ipsorum modo ut sup[er]a promissor[um] possit p[er] dictum Dom[in]um D. Honofrium. ac p[er] me p[re]dictum Notarium Fran[cis]cum Mignone de Nap[oli], et quemlibet nostrum Ins[trumentu]m crim[inali]ter , et pro liquido produci, presentari, et liquidari contra d[ic]tum Dom[in]um Carolum in omni Curia, loco, et foro, iusta formam Ritus M[agnæ] C[uriæ] V[icariæ], et obligationum liquidarum illius, et quod incont[inen]ti habeat promptam, paratam et expeditam exeq[ut]ionem realit[er] et pers[onalite]r, iuris etiam for[m]a non servata absque req[ui]sitione partis, via exeq[ut]iva, solum [...?] [...?], et pacti vig[or]e more pensionis domorum huius civitatis Neapoli _____

Et in omni casu citat[i]onis civilis &c, vel criminalis &c. sup[er] predictis, [c. 147r] et infra[scri]ptis omnibus, et tam sup[er] tenore, et liquidat[i]one presentis instrum[en]ti, quam sup[er] accusat[i]one vigore pacti exeq[ut]ivi sufficiat dictum Dominum Carolum quoties opus erit citari facere in Curia mei p[re]fati n[ota]rii sita in platea Toleti prope [...?] Ecc[lesi]æ Sp[iritu]s Sancti in Domibus eiusdem [...?] in qua intelligatur, et habeatur dictus Dom[in]us Carolus pro citato de persona, non ob[sta]nte eius absentia a d[ic]ta Curia, et ab hac Civ[ita]te neap[oli]s, etiam quod tunc temp[or]e in d[ic]ta Curia nemo habitaret, neque exerceret &c. Curia, Riti d[ic]tæ M[agnæ]

⁵² - Da internet: «dicesi così di atti ai quali è stata conferita, o si vuole conferire, esecutività immediata».

C[uriæ] V[icari]æ, exceptioni hostica⁵³, termino ad Denunciandum, ceterisque alijs iuribus in contrarium forte dictantibus, quomodolibet non obstantibus, prefatus m[agnifi]cus D[octo]r fran[cis]cus ant[oni]us d[ict]o n[omin]e cum iur[amen]to coram nobis ren[unciavit] &c.

Salva tamen et expresse reser[va]ta dicto Dom[in]o Carolo eiusque heredibus, et succ[essori]bus potestate, et facultate quancumque voluerint nulla data temp[or]e prescrip[ti]one solvendi dicto Nicolao dictos d[ucat]os 12809 . 3 . 16 in una, vel in duabus vicibus scilicet in qualibet vice medietate ipsorum d[ucato]r[um] 12809 . 3 . 16, quos teneat &c. dictus Nicolaus recipere, et affrancare d[ict]o [c. 147v] Dom[in]o Carolo dictos annuos d[ucat]os 512 . 1 . 19, et affrancat[i]o[n]em ipsam facere solemnem p[er] inst[rume]ntum pu[bli]cum cum promiss[i]one defens[i]onis, et evict[i]onis ipsor[um] a dicto Nicolao tantum, et ab habentibus causam ab eo, et ab alijs &c., nec alio modo, ita quod si forte in posterum vincerentur ab alijs quibuscumque personis non habentibus causam a d[ict]o Nicolao, in tali casu ipse Nicolaus non teneatur ad defens[i]o[n]em, et evict[i]o[n]em ipsor[um] nec ad dicti eorum pretij restitut[i]o[n]em, neque ad aliquid aliud, quia sic &c. rata manente evict[i]o[n]e ge[n]erali (?) ut sup[er]a promissa dictæ t[er]ræ.

Verum [...] affrancat[i]o[n]is dictor[um] ann[uorum] d[ucato]r[um] 512 . 1 . 19 dicti d[ucati] 12809 . 3 . 16 Capitalis de part[it]a in part[it]a prout solverentur depositari debeant in pu[bli]co Banco hic Neapoli resid[en]te (?) sub vinculo et cond[it]io[n]e, quod ab eo minime amoveri possint pro quavis causa, etiam urgentissima, et privilegia,ta, excepto tamen pro illi p[re]dictum D. Angelum n[omin]e pro. m, seu dictum Nicolaum quando erit etatis maioris scilicet annor[um] decem et otto implicandis, et conn[otat]is in emp[ti]o[n]em, seu emptiones tot bonor[um] stabilium, seu anni introitum burg[ensati]cum, et feudaliu[m] ad expresso consensu, saputa et [c. 148r] voluntate iscriptis dicti Dom[in]i Caroli, et post eius morte filij primogeniti ipsius Dom[in]i Caroli, seu illius filij qui locum p[ri]mogenituræ tenerit de primogenito in primogenito in infinitum, p[er] quod consensum ut sup[er]a prestandum, nec dictus Dom[in]us Carolus, eiusque filius primogenitus, seu ille, qui tenerit locum primogenituræ, et de primogenito in primogenito in infinitum ut sup[er]a intelligant approbare dictas emp[ti]o[n]es ut sup[er]a faciendas, nec ad aliquid obligati remaneant, nisi solum ad dictum simplicem consensum, qui sit ad finem videndi, ut dicta emp[ti]o, seu emptiones fiunt veræ, et non simulatæ, et si fierent emptio, seu emptiones cum pacto de retrov[er]tendo in d[ict]o patto poni debeat conditio quod futurus venditor teneatur temp[or]e reemptionis capitale predictum depositare in pub[li]co banco⁵⁴ hic Neap[oli] resid[en]te pro fac[ien]da alia emptione, seu emptionibus cum dic[ti]o consensu modo quo supra aliter reemp[ti]o[n]es, quod forte non facto Deposito p[re]dicto, ipso fare ipsoque facto sint nullæ, et invalidæ, et Dominium, et possessio bonor[um], seu introitum retrovendendor[um] non transferatur in personam aliquam, et sic observari debeat usque quo de dictis d[ucat]is 12809 . 3 . 16 Capitali fieret emptio libera, et absque pacto de retrov[er]tendo [c. 148v] per Instrum[en]ta pu[bli]ca in quibus fieri debeat expressa mentio, qualiter d[ict]a emptio, seu emptiones fiunt de prep[ar]a pec[un]ia ipsius Domini Caroli, dictoque Nicolo perv[enien]da ex pretio terræ predictæ d[ict]o Dom[in]o Carolo ut s[up]ra venditæ, ad finem ut emptio, seu emptiones predictæ ut s[up]ra fac[ien]da, et fac[ien]dæ cum dictis d[ucat]is 12809 . 3 . 16 sint, et remaneant in specie obligata, et hyp[otheca]ta, ac obligatæ, et hyp[otheca]tæ pro eius m[ai]ori Cautela, et Securitate defent[i]onis, et evict[i]onis forsitan sequendæ (?) terræ pred[ict]æ, pro ut dictus Dom[in]us D. Honofrius no[m]i[n]e p[re]dictum ex nunc pro tunc etc contra illam, seu illas factam, et factas in specie et sub speciali obligat[i]o[n]e loco pignoris⁵⁵ et hip[othec]æ obligavit, et hypothecavit d[ict]o Dom[in]o Carolo &c. Ita quod sup[er]a d[ict]a emptione, seu emptionibus ut s[up]ra fac[ien]da, et

⁵³ - Da internet: « Eccezione con la quale si eccepiva che l'interessato, al momento della notifica, si trovava fuori di casa, o lontano dalla sua patria.». FILIPPO MARIA PAGANO, *Istoria del Regno di Napoli*, Palermo 1835, vol. 2, p. 638: «Si diceva *exceptio hostica*, che vorrebbe dire eccezione dei militanti, il privilegio di cui godevano i feudatari di non comparire innanzi a qualsiasi corte per tutto il tempo che si trovavano servendo all'esercito».

⁵⁴ - Per queste condizioni si veda FRANCESCO DI RUGGIERO, *Practica De' Notari ... in cui si trattano tutte le Formule, e Minute, che possono accadere in qualsisia contratto tra vivi de' beni Feudali, e Burgensatici ...*, Tomo II., Volume 2, Napoli 1716, p. 53.

⁵⁵ - A titolo di pegno.

faciendis cum dictis d[uca]tis 12809 . 3 . 16 nullum ius, nullaque actio acquiratur, nec acquisita esse intelligatur quibusvis personis, et cred[itori]bus ipsius Nicolai, etiam anterioribus, et privileg[ia]tis quocumque p[ri]vileg[i]o, etiam in corpore utriusque iuris clauso, vel claudendo, aut ex causa Dotium, iurium Dotalium, alimentor[um], et Regij fisci, nec p[er] quavis alia causa [c. 149r] etiam pia, iuxta, et privilegiata quocumque alio privileg[i]o ut s[upr]a, ita quod specialis obligatio gen[era]li non deroget, nec e contra.

De quo quidem [...?] & prefatus Dom[inu]s D. Honofrius vocavit (?) se ipsum dictis nominibus, dictumque Nicolaum, et pro eo d[ictu]m D. Angelum n[omin]e p[re]dictum bene contentos a d[ict]o dom[in]o Carolo emptore, et pro eo a d[ict]o m[agnifi]co D[octo]re fran[cis]co ant[oni]o d[ict]o n[omin]e p[rese]nte, et ubi dicta t[er]ra cum dictis eius bonis, iuribus, iuris[itio]ne cum ea ut sup[er]a venditis, et integre statu plus forte valeret pretio sup[er]dicto, illud plus &c. prefatus Dom[inu]s D. Honofrius dictis no[m]inibus p[ro]pter non nulla grata &c. dicto Dom[in]o Carolo absente et mihi &c. pro eo d[ict]o m[agnifi]co D[octo]ri fran[cis]co ant[oni]o d[ict]o n[omin]e, et mihi &c. p[rese]ntibus &c. donavit donat[i]onis titulo irrevocabilis &c. inter vivos [...?] no[m]inibus predictis Legi finali &c. _____

Item fuit conv[en]tum, quod pend[en]te solut[i]one dictor[um] d[uca]tor[um] 12809 . 3 . 16, et predictor[um] annui d[uca]tor[um] 512 . 1 . 19 ut sup[er]a solvi promissorum dictam terram Craci cum dictis eius iuribus, bonis, introytibus, et iurisd[itio]ne ut sup[er]a venditis prefatus m[agnifi]cus D[octo]r fran[cis]cus ant[oni]u]s n[omin]e p[re]dictum in specie, et sub speciali obligat[i]one loco pignoris, et hypotecae, obligavit, et hyp[otecav]it d[ict]o Nicolao cum p[ri]vileg[i]o prelat[i]onis in for[m]a, ita quod sup[er]ea, et eis nullum ius, nullaque actio [c. 149v] acquiratur, nec acquisitum esse intelligatur quibusvis p[er]sonis, et Creditoribus dicti Dom[in]i Caroli, etiam anterioribus, et privileg[ia]tis quocumque privileg[i]o, etiam in corpore utriusque iuris clauso, vel claudendo, aut ex causa Dotium, iurium Dotalium, alimentor[um], et Regij fisci, nec pro quavis alia causa, etiam iuxta, pia, fav[or]abili, et privileg[ia]ta quocumque alio provoleg[i]o ut sup[er]a, et cum onere dictae specialis obligat[i]onis, et hypotecae transferatus, et t[ran]sferri intelligatus in d[ictu]m Dominum Carolum, et sic p[er] eum acquiratur Dominium, et possessio d[ict]ae t[er]rae, et alior[um] bonor[um] predictor[um] cum ea [...?] venditor[um], et hoc pro m[ai]ori cautela dicti Nicolai, et conseq[ue]nti[er] dictor[um]] d[uca]tor[um] 12809 . 3 . 16, et predictor[um] annui d[uca]tor[um] 512 . 1 . 19 modo ut sup[er]a promissor[um], ita quod specialis obligatio gen[era]lis non deroget, nec e contra, sine qua speciali obligat[i]one, et hyp[otec]a cum d[ict]o privileg[i]o p[re]lat[i]onis prefatus Dom[in]us D. Honofrius nominibus predictis non contraxisset. _____

Ita quod ex nunc in antea, et imp[er]m dicta t[er]ra Crachi [c. 150r] ut sup[er]a vendita cum dictis eius iuribus, et iurisd[itio]ne, bonis, membris, introytibus, et integro statu, ac omnes fructus, et introytus ipsius a d[ict]o p[ri]mo die m[ensi]s aprilis 1666 cum onere dictae specialis obligat[i]onis, et hyp[otec]ae in beneficium ipsius Nicolaj ut supra appositae, et non aliter, nec alio modo transeant in utili Dominio quo ad feudalia, et pleno Dominio, et p[oss]ess[i]one quod ad burg[ensat]ica dicti Dom[in]i Caroli &c. ad habendum, petendum, percip[ien]dum, vendendum, et alienandum &c. feudi nat[ur]a aliqua non mutata cedens &c. omne ius &c. d[ict]o Nicolao comp[et]ens &c. contra, et adversus personas quascumque ratione, et causa dictor[um] bonorum feudalium ut supra venditor[um], ac in et super eisdem bonis feudalibus ut supra venditis, et eorum iuribus, etiam virtute eius cautelarum, et privilegior[um] contra quascumque alio modo, et cum potestate, et plenaria facultate quatenus ad dictum Nicolau spectat, et non aliter, nec alio modo petendi, exigendi, recup[er]andi, acquirendi, et reintegrandi quaecumque alia bona, et iura, res, aut actiones, sive introytus, et vaxallos ad dictam Terram spectantes, et spectantia, sive ad dictum Nicolaum tamque utilem Dominum [c. 150v] ipsius, etiam si fuissent, et essent de d[ict]a t[er]ra, eiusque bonis, et introytibus, vel eius iuribus indebite alienata, occupata, illicite detenta, seu distracta, vel devoluta quacumque alia causa, circa quor[um] bonor[um], rerum, introytorum, iurium, et vaxallor[um] reintegracione, acquisiti[on]e, et recup[er]atione prefatus Dom[in]us D. Honofrius nominibus predictis totaliter dedit, et transtulit d[ict]o Dom[in]o Carolo omnes vices, voces, potestate, et iura si qua competunt de[ict]o Nicolao, et non aliter, et dumodo dictus

Nicolaus ad aliquid non teneatur d[ict]o Domino Carolo, nec alteri cuiusque persona directe, vel indirecte ex causa d[ict]æ reintegrat[i]onis p[er] d[ictu]m Dom[inu]m Carolum &c. faciendæ, et promisit p[re]dic[t]us m[agnifi]cus fran[cis]cus ant[oni]us n[omin]e qua sup[ra] ex causa d[ict]æ reintegrat[i]onis p[er] d[ictu]m Dom[inu]m Carolum eius principalem faciendæ extrahere, et servare indemne, et illesum d[ictu]m Nicolaum &c. cum reffect[i]one omnium damnor[um]. Interesse, et expensar[um] ponens &c. cum omnibus privilegijs, p[re]rogativis, iuribus, iurisd[ictioni]bus, autoritatibus, preheminentijs, et facultatibus, prout dictus Nicolaus, eiusque predecess[or]es [c. 151r] dictam Terram cum eius corporibus, benis, et introytibus, feudalibus, et burg[ensati]cis melius, et plenius habuerunt, tenuerunt, et poxiderunt, et de p[re]se]nti ipse Nicolaus habet, tenet, et poxidet ut supra, et non aliter, nec alio modo, de quibus iuribus, et prerogativis prefatus Dom[inu]s D. Honofrius nihil penitus reservavit, nec reservatum esse voluit d[ict]o Nicolao, imo o[mn]ia iura ipsa etiam si essent regalia, et talia, de quibus oporteret facere expressam, et spacialem mentionem, et in generali sermone includere non voluit individuo traslata in dictum Dominum Carolum &c. const[itue]na eum, et eos pro[curato]res in n[omin]e proprio quoniam &c. nullum ius &c. d[ict]o Nicolao, aut alteri cuicumque persona retinuit, seu quomodolibet reservavit, nisi supradictos d[uc]atos 12809 . 3 . 16, ac predictos ann[uos] d[uc]atos 512 . 1 . 19 ut sup[ra] promissos, ac supradictam specialem oblig[at]ionem pro conseq[ui]tione ipsorum, et constituit seipsum dom[inu]m D. Honofrium nominibus quibus sup[ra] p[er] simplex constitutum tenere &c. volens &c. lege &c. iure, usu &c. _____

Liberans propterea, et absolvens p[re]fatus Dom[inu]s D. Honofrius [c. 151v] nominibus predictis omnes, et singulos homines, et vaxallos Terræ predictæ in genere, et in specie a iuram[en]to homagij, sive assecurat[i]onis, et exhibitionis obedientiæ, et fidelitatis p[er] solemnem stip[ulatio]nem &c. submittens eos ex nunc in antea et de cetero d[ict]o Dom[in]o Carolo eiusque heredibus, et succ[essori]bus in omnibus, et p[er] o[mn]ia salvis literis de assecurat[i]one vaxallor[um] impetrandis a R[egi]a Curia secundum usum, et consuetud[i]nem Regni. Mandans &c. eis, et cuilibet ipsor[um] in specie, et in genere, quod ab hodie in antea, et in perp[etuu]m (?) respondeant, et respondere debeant ei de Dom[in]o Carolo &c. de iuribus solitis, et consuetis eidem debendis, tamquam eor[um] et Terræ pred[ict]æ utili Domino, et Patroni [Baroni?] _____

Et promisit, et convenit p[re]dic[t]us Dom[inu]s D. Honofrius nominibus predictis solemni stip[ulatio]ne &c. dicto Dom[in]o Carolo absenti, et pro eo d[ict]o m[agnifi]co D[octo]ri fran[cis]co ant[oni]o d[ict]o n[omin]e p[re]se]nti &c. vend[itio]nem, alienat[i]onem, cess[i]onem, renuntiat[i]onem, et donat[i]onem predictas, ac o[mn]ia pred[ict]a &c. semper &c. habere &c. ratas &c., ac rata &c. et contra non facere &c. aliqua ratione &c. _____

[c. 152r] Nec non supradicta Terra Crachi ut sup[ra] vendita cum d[ict]o eius castro, vaxallis, introytibus, bonis, membris, iuribus, iurisd[ictioni]bus, , et integro statu, et precipue cum corporibus sub verba signanter ut sup[ra] expressis, ac dicta facultate reintegrandi ut sup[ra] traslata, sicuti dicta facultas reintegrandi spectat ad d[ictu]m Nicolaum, et ad alia &c. nec alio modo, et poxess[i]one, et percep[tio]ne illius, et illor[um] eidem Dom[in]o Carolo, eiusque heredibus, et succ[essori]bus defend[er]e, et antestare, ac de evict[i]one teneri, tam de iure, quam de facto gen[er]aliter, et specialiter ab omnibus hominibus, et personis in ampla for[m]a, omnemque litem &c. in dictum Nicolaum assumere &c. integre eidem Dom[in]o Carolo deficere, et resarcire omnia, et singula damna, et tam habita consid[eratio]ne ad presens tempus, quam ad tempus, quo forte sequeretur dicta promissa evictio ad elect[i]one, et voluntate dicti Dom[in]i Caroli &c. pro ut ei, vel eis melius utile, et magis expediens videbitur, et placebit quia sic &c. _____

Con patto che dovendosi sodisfare Cred[itor]i sop[ra] d[ett]a T[er]ra, et concordandosi con quelli d[ett]o D[ottor]e D. Angelo, o pure d[ett]o sig[no]r Nicola quando sarà [c. 152v] fatto mag[gi]ore, si è (?) conv[enu]to, che d[ett]o Sig[no]re Carlo sia tenuto, come d[ett]o m[agnifi]co D[otto]re fran[cis]co ant[oni]o d[ett]o n[om]e promette pag[ar]e subito fatte dette concordie a d[ett]o Sig[no]re D. Angelo, et al p[re]det]to Sig[no]re Nicola le quantità concordate vincolate p[er]